[bookmark: _Hlk91518048][image: ]陕西省通信管理局行政规范性文件

关于印发《陕西省商务楼宇宽带接入市场
联合整治行动工作方案》的通知
陕通局联〔2020〕52号

各设区市、西咸新区、杨凌示范区、韩城市工业和信息化局、公安局、住房和城乡建设局、市场监督管理局，各基础电信企业，陕西广电网络公司，中国铁塔陕西省分公司，各宽带基础设施建设推进办公室，各通信工程质量监督机构，各有关单位：
为认真贯彻落实工业和信息化部等五部委关于商务楼宇宽带接入市场联合整治行动的工作部署，进一步打通提速降费梗阻，优化中小企业发展环境，省通信管理局、省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局联合制定了《陕西省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动工作方案》（以下简称《方案》）。现印发给你们，请认真贯彻执行。

陕西省通信管理局
陕西省工业和信息化厅
陕西省公安厅
陕西省住房和城乡建设厅
陕西省市场监督管理局
  2020年12月2日

陕西省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动工作方案

为进一步规范商务楼宇、工业园区、办公建筑等场所（以下统称商务楼宇）宽带接入市场，打通提速降费梗阻，不断优化中小企业发展环境，按照《工业和信息化部 公安部 住房和城乡建设部 国务院国有资产监督管理委员会 国家市场监督管理总局关于开展商务楼宇宽带接入市场联合整治行动的通知》（工信部联通信函〔2020〕212号）要求，结合我省实际，制定本方案。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于促进中小企业和民营经济发展的系列重要论述精神，把整治商务楼宇宽带接入市场作为做好“六稳”工作、落实“六保”任务的重要举措，加强部门统筹协调，加大联合整治力度，严肃查处违规行为，建立健全长效机制，着力打通商务楼宇宽带接入市场梗阻，切实保障用户合法权益，让广大中小企业享受到实实在在的提速降费政策红利。
二、整治范围
全省商务楼宇、工业园区、办公建筑等场所（以下统称商务楼宇）宽带网络建设及接入服务。
三、整治任务
（一）排查整治商务楼宇内宽带业务排他经营和限制竞争行为。
1.排查电信运营企业及其业务代理、商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业之间是否签订任何形式排他性质的协议或约定；是否存在约束限制电信运营企业根据用户需求进入商务楼宇提供公共电信服务的行为；是否存在约束限制电信运营企业公平接入和使用商务楼宇内通信管道、管线、机房等设施的行为；是否存在强制商务楼宇承租人接受指定服务并收费的行为；是否存在为无经营许可证的单位或者个人提供用于经营电信业务的电信资源或者提供网络接入、业务接入服务的行为。
2.督促电信运营企业及其业务代理、商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业落实主体责任，就是否存在商务楼宇内宽带业务排他经营和限制竞争行为全面开展自查整改，加强行业自律，向社会公开承诺不开展排他经营和限制竞争行为。
各市宽带基础设施建设推进办公室会同工业和信息化局、住房和城乡建设局、市场监督管理局等部门组织对辖区内商务楼宇宽带业务排他经营和限制竞争行为进行排查整治。各市宽带基础设施建设推进办公室、工业和信息化局会同住房和城乡建设局将商务楼宇宽带接入市场整治纳入日常监管，对电信运营企业及其业务代理与商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业达成排他性协议或约定限制平等接入，以及约束限制公平接入和使用商务楼宇内通信设施等行为进行查处。省通信管理局依法对无证经营、超范围经营电信业务等违规行为进行查处。各级市场监督管理局依法对相关市场主体存在的不正当竞争等行为进行查处，涉嫌构成垄断行为的，严格依法处理。对以暴力、威胁手段，强迫他人接受指定电信业务服务，或者强迫电信运营企业及其业务代理退出电信业务服务，情节严重，涉嫌强迫交易罪或者其他犯罪的，由公安机关依法严厉打击。
（2） 排查整治商务楼宇内宽带业务价格违法行为。
1.排查电信运营企业及其业务代理为用户提供通信服务时，除按照其已公示的电信资费标准收费外，是否另行收取其他费用。
2.排查商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业在配合提供通信接入服务时，是否向电信运营企业及其业务代理收取公示的收费项目之外的费用。
3.排查电信运营企业及其业务代理是否在商务楼宇内醒目位置公示服务项目、服务内容、资费标准、服务监督电话和市场监管投诉举报电话等，商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业是否协助提供信息公布位置，并为电信运营企业及其业务代理开展服务提供便利。
4.督促电信运营企业及其业务代理、商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业就是否存在商务楼宇内宽带业务价格违法行为全面开展自查整改。
各市宽带基础设施建设推进办公室会同市场监管部门、工业和信息化局、住房和城乡建设局组织对辖区内商务楼宇内宽带业务价格违法行为进行排查整治。市场监管部门依照《中华人民共和国价格法》对未按规定明码标价、价格欺诈等价格违法行为进行查处。省通信管理局依法对电信运营企业资费营销和计收费行为进行监管。
（3） 排查整治新建商务楼宇未严格执行国家标准行为。
1.排查新建商务楼宇内通信配套设施是否纳入建设项目的设计文件，所需投资是否由建设单位纳入建设项目概算，是否与建设项目同步设计、同步施工、同步验收，是否存在第三方公司作为单独工程项目进行投资建设并经营获利的行为。
2.排查新建商务楼宇施工图设计文件是否符合《综合布线系统工程设计规范》（GB50311）， 建设单位是否确保商务楼宇内通信配套设施符合相关标准要求后组织竣工验收。
3.排查电信运营企业是否违规参与或支持新建商务楼宇内通信配套设施建设，对于通信配套设施未按要求竣工验收或验收不合格的商务楼宇，电信运营企业是否仍将其接入公共电信网。
4.督促商务楼宇建设单位、设计单位、施工图审查机构、电信运营企业就是否严格执行国家标准全面开展自查整改。
各市住房和城乡建设局、宽带基础设施建设推进办公室组织对2017年4月1日后新建商务楼宇未严格执行《综合布线系统工程设计规范》（GB50311）及相关标准行为进行排查整治，依照法定职责强化管理、严格把关。
4、 组织实施
全省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动于2020年10月开始，2021年6月底结束，分四个阶段实施。
（一）组织部署（2020年10月）。省通信管理局会同省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局制定联合整治行动工作方案，组织召开全省联合整治行动电视电话会议。各市宽带基础设施建设推进办公室会同工业和信息化局、公安局、住房和城乡建设局、市场监督管理局等部门制定本辖区具体工作计划，并于2020年11月30日前分别报省通信管理局、省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局。省内各基础电信运营企业制定企业自查整改方案，并于2020年11月30日前报省通信管理局。
（二）自查整改(2020年11月－12月）。商务楼宇产权人及其委托的管理人、物业服务企业与电信运营企业及其业务代理要全面开展自查整改，同时要加强行业自律，向社会公开承诺不开展排他经营和限制竞争行为。省内各电信运营企业作为商务楼宇公共电信服务主体，要全面排查商务楼宇宽带网络建设以及接入服务情况，对照集中整治的3大类11项问题，建立问题台账，并根据台账进行销账式整改。各电信运营企业省公司应于2020年11月30前将建立的问题台账报省通信管理局，自查整改总结报告应在12月25日前报省通信管理局。省通信管理局将会同省住房和城乡建设、市场监管部门对自查整改不配合或者整改不到位的企业依法进行查处。
（三）排查整治(2021年1月－5月）。各市宽带基础设施建设推进办公室会同住房和城乡建设局、市场监督管理局等部门采取“四不两直”明查暗访、突击检查和随机抽查等方式，对辖区内商务楼宇宽带接入市场集中排查整治，抽查商务楼宇数量不少于整治清单总数的80%。省通信管理局会同省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局，定期抽查商务楼宇宽带接入问题清单销号情况，抽查数量不少于整治清单总数的20%。
（四）总结完善(2021年6月）。各市宽带基础设施建设推进办公室会同相关部门认真总结本辖区联合整治情况，并于2021年6月20日前报省通信管理局、省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局。省通信管理局会同相关部门总结全省联合整治情况，并于2021年6月底前报工业和信息化部、公安部、住房和城乡建设部、国家市场监督管理总局。
五、保障措施
（一）提高政治站位，加强组织协调。开展商务楼宇宽带接入市场联合整治行动是落实“六稳六保”要求的一项重要政治任务。省通信管理局牵头成立省联合整治工作组，建立联席会议制度，定期通报工作进展情况，研究解决相关问题。各市要比照省级联合整治工作模式，由宽带基础设施建设推进办公室牵头，建立协同推进机制，推动联合整治工作落到实处。各基础电信运营企业省级公司要根据自查整改方案，督促各市县公司完善工作机制，细化工作举措，压实主体责任，认真开展自查自纠，全面整改。
（二）深化协同监管，强化联合执法。省通信管理局在互联网网络接入市场清理规范专项行动基础上，加大商务楼宇宽带接入执法力度，依法严查无证经营、超范围经营等违规行为。各地住房和城乡建设局、宽带基础设施建设推进办公室要结合工程建设项目审批制度改革，进一步加大对新建商务楼宇落实《综合布线系统工程设计规范》（GB50311）等标准强制性条文的审查把关力度，从源头上杜绝商务楼宇宽带垄断。各市宽带基础设施建设推进办公室要及时收集各方反映的有关问题线索，配合市场监管等部门做好调查取证，对部分开发商或者物业企业收取高额宽带“入场费”的违法违规行为进行查处。公安机关依法严厉打击以暴力、威胁手段，强迫他人接受指定电信业务服务，或者强迫电信运营企业及其业务代理退出电信业务服务的行为。对违法违规行为公开曝光，做到查处一个、影响一片。对于受到行政处罚的企业，要纳入各有关部门建立的企业诚信记录或失信名单。
（三）坚持问题导向，实行清单管理。省通信管理局、省工业和信息化厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省市场监督管理局要结合排查整治工作，全面梳理辖区内商务楼宇建设情况以及宽带接入情况。对于存在宽带接入排他经营、限制竟争、价格违法、不严格执行国家标准等问题的商务楼宇，要摸清问题根源，实行清单式管理、销号式督查，并向社会公开。
（四）加强共建共享，落实监督考核。省内各基础电信运营企业要加强共建共享，严格落实新建商务楼宇公网接入服务有关要求，一是要严格控制新建商务楼宇内通信配套设施的投资，已投资建设的，在具备共享条件下要向其他电信企业开放共享；二是对于通信配套设施未按要求竣工验收或者验收不合格的商务楼宇，不予接入公用电信网。各市宽带基础设施建设推进办公室以及共建共享协调小组，要按季度将辖区内因电信运营企业未落实共建共享，而造成商务楼宇垄断的情况报省通信管理局，省通信管理局将根据《工业和信息化部 国务院国有资产监督管理委员会关于推进电信基础设施共建共享 支撑5G网络加快建设发展的实施意见》（工信部联通信〔2020〕78号），在年度综合考核评分中对违规的基础电信企业省级公司予以减分，并在全省通报。
（五）畅通投诉渠道，务求工作实效。各地相关部门要加大整治行动的宣传力度，向社会公布举报投诉信箱、网站、电话等，畅通举报投诉渠道，建立健全举报投诉受理、转办、处理、反馈机制，及时协调处理用户反映的问题。对于恶意举报投诉的企业或个人，要予以严肃批评并依法追究责任。
省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动举报受理电话：029-12300。
网上投诉受理地址：
https://shxca.miit.gov.cn/ztzl/swlyldzxzz/index.html
（六）健全长效机制。各市相关部门要及时梳理典型案例，汇总有关数据，总结经验做法；积极探索建立健全部门协同、省市联动、信息共享、联合执法、联合惩戒的长效工作机制，推动地方出台相关法规，为商务楼宇宽带接入市场提供坚实法治保障。

[bookmark: _GoBack]附件：《陕西省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动工作清单》
	附件

	陕西省商务楼宇宽带接入市场联合整治行动工作清单

	序号
	地市
	县区
	商务楼宇名称
（不包括纯住宅小区）
	详细地址
	开发商或物业名称
	宽带业务
提供商
	形成宽带垄断
的主要原因

	1
	西安
	新城区
	西北商贸中心
	西安市新城区长乐西路218号
	陕西银邦投资发展有限公司
	电信
	移动正在等待签约

	2

	和记万佳
	西安市东月路
	陕西和记万佳实业集团有限公司
	电信
	移动正在等待签约

	3

	雁塔区
	西部财富中心二期
	高新三路4号
	陕西西部现代物业管理有限公司
	联通
	移动正在洽谈中，电信施工存在问题，停工中

	4

	汇豪树中心
	科技三路58号汇豪国际
	西安华枫物业管理有限公司
	电信
	移动，联通仍未联系到物业相关负责人

	5

宝鸡
	陇县
	如家酒店
	陇县河滨路
	如家酒店
	移动
	连锁店总部统谈业务移动进线

	6

	文化上林商务区
	陇县北大街
	文化上林商务区
	移动
	进线费过高（每户500元）

	7

	陇县中医医院
	陇县河滨西路
	陇县中医医院
	移动
	移动独家进线（不允许电信进线）

	8

	渭滨区
	龙石路锌业南苑西侧商务楼
	宝鸡市渭滨区龙石路
	龙石路锌业南苑西侧商务楼
	联通
	私人房产，联通独家进入

	9

	嘉隆国际酒店和嘉隆商场
	宝鸡市经二路火车站西侧
	嘉隆物业
	移动
	历史原因和费用太大

	10

	桥南街道办事处公园路
	公园路1号安装大厦
	安装集团物业公司
	电信
	大楼电信免费做的综合布线

	11

	陈仓区
	大明建材城
	陈仓宝虢路西段
	大明建材城物业
	联通
	开发商要求购置门面房

	12

	麟游县
	金林湾商业区
	眉麟路
	金林湾物业
	广电
	每户交钱

	13

	城区分局
	麟游县杜阳路
	九成宫招待所
	广电
	酒店领导指定

	14

	太白县
	太白县嘴头镇
	太白县东大街
	太白宾馆
	广电
	广电做了管道酒店内综合布线

	15

	太白县嘴头镇
	太白县新建路
	太白县中学（高中）
	电信
	电信签订班班通独家垄断协议

	16

	岐山县
	岐山县凤鸣国际酒店
	陕西省宝鸡市岐山县凤鸣镇北环路礼乐广场
	岐山县凤鸣国际酒店有限责任公司
	电信
	电信做了管道酒店内综合布线

	17

	金台区
	冠森大世界建材城
	金台区冠森大世界建材城
	冠森大世界建材城
	电信
	电信做了管道酒店内综合布线

	18

	金九商务楼
	金台区金九商务楼
	金九商务楼
	电信
	电信做了管道酒店内综合布线

	19

	三迪广场
	金台区三迪广场
	三迪广场
	电信
	电信前期已做管道及内线

	20

	第五大道
	金台区第五大道
	第五大道
	电信
	电信前期已做管道及内线

	21

	轩苑世家步行街
	金台区轩苑世家步行街
	轩苑世家步行街
	电信
	电信前期已做管道及内线

	22

	轩苑盛世生活广场
	金台区轩苑盛世生活广场
	轩苑盛世生活广场
	电信
	电信前期已做管道及内线

	23
	汉中
	汉台区
	西环路大明宫建材城
	西环路和康复路西南角
	陕西建工集团第二建设有限公司
	电信
	物业阻止进入

	24

	桥北广场居然之家
	汉台区桥北广场以东
	汉中市嘉辰房地产开发有限公司
	电信
	开发商阻止进入

	25

	天汉长街沿街商铺（A、B、C、D和E区）
	滨江路
	滨江实业开发有限公司、成都中瑞联投资管理有限公司
	电信
	物业阻止进入

	26
	安康
	白河县
	构扒镇高庄村贺昌树开发楼
	安康市白河县构扒镇高庄村
	贺昌树
	电信
	开发商阻止进入

	27

	旬阳县
	旬阳廊桥
	旬阳县城关镇商贸大街桥沟潭
	旬阳县中昱廊桥置业有限公司
	电信
	开发商阻止进入

	28

	紫阳县
	黄金商贸城
	河堤路
	宏阳物业18391532880
	电信
	电信提前预埋管道，移动无法进入

	29
	商洛
	洛南县
	龙山大厦
	河滨南路
	金盛源房地产开发有限公司、洛南县盛源物业公司
	广电
	广电独家

  - 1 -

X陕西省通信管理局发布

image1.png